515. - <sup>a)</sup> Anacletus non loquitur de titulo; et tr. 7, dist. 6, qu. 2, n. 19. — <sup>2</sup> Lib. 2, lemma 12, a n. 468. — <sup>3</sup> Molina, tr. 2, disp. 65, n. 4. — <sup>4</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 490. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 470. — <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 7, num. 5 et seqq., et num. 11. — <sup>7</sup> Cajetan., Sum., v. Praescriptio. — <sup>8</sup> Sotus, de Just., lib. 4, qu. 5, art. 4, concl. posterior, et v. His verumtamen. — <sup>9</sup> Covar., in cap. Possessor, part. 1, § unic., n. 4 et 5; et part. 3, init., n. 1. — <sup>10</sup> Molina, disp. 61, num. 6. — <sup>11</sup> Lessius, lib. 2, cap. 6, dub. 17. —

Res quea  
nunquam  
praescri-  
buntur.

tur per quadraginta annos. — Quaedam autem res nunquam praescribi possunt, ut sunt res publicae; iura spiritualia, prout jus decimarum, jus conferendi beneficia, non autem juspatoratus<sup>b</sup>. Anacletus<sup>1</sup>.

516. - Probabile autem censem Verde<sup>2</sup>, quod haeres cum bona fide rite possit praescribere rem quam testator mala fide posse. — Sed, ut diximus supra n. 512, id probabilius negant Molina, Croix, etc. communiter.

Immo notandum, hoc Neapoli reprobatum esse ex recenti decisione quatuor Aularum, edita anno 1738. — Quamvis caeterum admittatur ibi praescriptio legitima triginta annorum, a die natae actionis (deductis temporibus de jure deducendis) in tertio possessore, in quo sancitum est praesumendam esse bonam fidem, nisi mala fides apertis argumentis (non tantum praesumptionibus) ab actore probetur. — Item decisum fuit, advocatos et procuratores litium post biennium non posse agere pro suis laboribus; notarios, pro scripturis, copia non tradita, non posse agere post biennium; copia autem tradita, omnem actionem eis interdici; pharmacopolas contra principalem, post biennium; contra haeredes autem, post duos menses; fabros, post annum; famulos et similes, post duos menses. — Notandum tamen, haec locum habere, ut ibi statuitur, nisi scripturae publicae vel privatae producantur; et insuper ibi dicitur, haec decerni non ope praescriptionis, sed vi praesumptae solutionis. — Quare infertur, quod debitor, qui certus esset solutionem non esse factam, ex dicta decisione minime ab obligatione solutionis eximitur.

<sup>1</sup> Tr. 7, dist. 6, qu. 2, n. 19. — <sup>2</sup> Lib. 2, lemma 12, a n. 468. — <sup>3</sup> Molina, tr. 2, disp. 65, n. 4. — <sup>4</sup> Croix, lib. 3, part. 2, n. 490. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 470. — <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 7, num. 5 et seqq., et num. 11. — <sup>7</sup> Cajetan., Sum., v. Praescriptio. — <sup>8</sup> Sotus, de Just., lib. 4, qu. 5, art. 4, concl. posterior, et v. His verumtamen. — <sup>9</sup> Covar., in cap. Possessor, part. 1, § unic., n. 4 et 5; et part. 3, init., n. 1. — <sup>10</sup> Molina, disp. 61, num. 6. — <sup>11</sup> Lessius, lib. 2, cap. 6, dub. 17. —

<sup>b)</sup> Ex legibus civilibus, quae nunc vigent in diversis Europae nationibus, praescriptio non currit contra bona dotalia, contra bona pupillorum, contra bona minoris respectu tutoris vel curatoris, etc.

517. - <sup>a)</sup> Galuppi in Praxi, part. 2, cap. 10, n. 15, asserit praescriptio raro prodesse

In foro  
conscientiae  
praescri-  
ptio confert  
dominium.

Praescri-  
ptio juris  
communis  
valens, ubi  
non expre-  
sse reproba-  
tur.

tenet in regno servari quidem praescriptionem: *Juri enim standum* (ait Verde), *cujus oppositum non inventur in regno sancitum.* — Quare concluditur (prout etiam me docuit doctissimus episcopus

Torni) licite nos uti posse in conscientia praescriptionibus juris communis in regno, et in omni loco ubi oppositum per municipalem legem expresse sancitum non habetur.

---

*dicendum*, asserit causam aliquam raro hodie per praescriptionem determinari, ex eo quod quasi nunquam requisita interveniant. — Ro-

vitus autem, lib. 2, consil. 40, n. 22, disertis verbis ait: « Praescriptio locum habet in regno ».